[image: image1.jpg]MHOTOUBETHBIA PHCYHOK TEPEA
MYHULMTIATBHOTO OBPASOBAHHS
“HOBOXOINEPCKHUI MYHWIHNATHHEIR PAROH"
(rep 6es noxuost uacru)

Издание распространяется бесплатно

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОХОПЁРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «30» сентября 2021г. № 265
              г. Новохопёрск

О признании утратившим силу постановления администрации Новохопёрского муниципального района от 23.08.2018г. № 286 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территориях сельских поселений Новохопёрского муниципального района Воронежской области»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом Новохопёрского муниципального района Воронежской области, администрация Новохопёрского муниципального района постановляет:

1. Признать утратившим силу постановление администрации Новохопёрского муниципального района Воронежской области от 23.08.2018г. № 286 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территориях сельских поселений Новохопёрского муниципального района Воронежской области»
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района В. В. Королёва.

И.о. главы муниципального района                                                                                                                      А.А. Калашников

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОХОПЁРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

            «01» октября 2021 года № 269
                          г. Новохопёрск

Об утверждении Положения о силах гражданской обороны на территории Новохопёрского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации
от 26.11.2007 №804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», и в целях осуществления мер по поддержанию в постоянной готовности к применению по предназначению сил  и средств гражданской обороны, обеспечению мероприятий по защите населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, администрация муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о силах гражданской обороны  на территории Новохопёрского муниципального района согласно приложению №1.

2. Утвердить структуру сил гражданской обороны на территории Новохопёрского муниципального района согласно приложению №2.

3. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от их организационно-правовых форм, по согласованию с комиссией Новохопёрского муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности, разработать и утвердить положения, структуру, состав сил и средств гражданской обороны.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального района                                                                                                                            А.А. Калашников

 Приложение№1
 к постановлению администрации

муниципального района

от «01» октября 2021 года № 269

ПОЛОЖЕНИЕ

о силах гражданской обороны на территории Новохопёрского муниципального района

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и функционирования сил гражданской обороны на территории Новохопёрского муниципального района (далее – силы ГО).

2. Силы гражданской обороны Новохопёрского муниципального
района – состоят из органов управления, сил и средств отраслевых (функциональных) и территориальных структурных подразделений администрации Новохопёрского муниципального района, организаций и учреждений (далее - организации) и включают в себя подразделения государственной противопожарной службы, аварийно-спасательные формирования и спасательные службы, нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, а также нештатные аварийно-спасательные формирования.

3. Руководство силами гражданской обороны возлагается на руководителей органов местного самоуправления через органы, осуществляющие управление гражданской обороной, органы управления спасательных служб, эвакуационные органы, комиссию по повышению устойчивости функционирования экономики и организаций муниципального образования в военное время и другие органы, создаваемые в целях решения задач в области гражданской обороны.

4. Силы гражданской обороны создаются для решения задач в области гражданской обороны, а также для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в пределах границ Новохопёрского муниципального района.

Организация, состав сил и средств гражданской обороны, а также порядок их деятельности определяется соответствующими положениями, решениями о них, которые утверждаются руководителями организаций и учреждений (далее - организации).

5. Органами управления сил гражданской обороны являются:

- на муниципальном уровне - орган, специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны;

- при городском и сельском поселении, работник, уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны при администрации городского и сельского поселения муниципального района.

- на объектовом уровне - структурные подразделения (работники) организаций, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны, создаваемые (назначаемые) в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

 6. Привлечение сил гражданской обороны для решения задач в области гражданской обороны, для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также для участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется:

- в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения по решению руководителя гражданской обороны на соответствующей территории.

- в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых указанными службами и формированиями объектах и территориях;

- в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях.

7. Для решения задач в области гражданской обороны создаются и используются:

- запасы финансовых, материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств муниципального образования;

- запасы финансовых, материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств организаций, расположенных на территории муниципального образования.

Порядок создания, хранения, использования и восполнения запасов финансовых, материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств определяется правовыми актами администрации муниципального района, на объектовом уровне - решением руководителей организаций.

Номенклатура и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, а также контроль за их созданием устанавливается правовым актом администрации муниципального района.

8. Финансовое обеспечение мероприятий местного уровня по гражданской обороне, защите населения и территорий муниципального района является расходным обязательством муниципального района, обеспечение мероприятий по гражданской обороне, проводимых организациями, осуществляется за счет средств организаций. Организации всех форм собственности, включенные в перечень организаций, обеспечивают выполнение мероприятий регионального уровня по гражданской обороне.
Приложение№2
 к постановлению администрации

муниципального района

от «01» октября 2021 №  269
Структура

сил гражданской обороны на территории

Новохопёрского муниципального района

	№

п/п
	Наименование органов управления и сил гражданской обороны
	Должностное лицо (подразделение), создающие органы (силы)

	1
	2
	3

	1. Органы управления силами гражданской обороны

	1.
	Руководитель гражданской обороны
	Глава муниципального района

	2.
	Орган управления силами гражданской обороны
	Структурное подразделение органа местного самоуправления, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны

	3.
	Орган, обеспечивающий координацию деятельности органов управления гражданской обороны, управления силами и средствами гражданской обороны местного самоуправления

	Органы повседневного управления ТП РСЧС муниципального района

	4.
	Спасательные службы
	Структурные подразделения органа местного самоуправления, предприятия, организации, объекты жизнеобеспечения производственного и социального назначения независимо от их организационно-правовых форм

	2. Силы гражданской обороны

	1.
	Подразделения Государственной противопожарной службы (ГПС)
	Главное управление МЧС России по Воронежской области, КУ ВО «Гражданская оборона, защита населения и пожарная безопасность Воронежской области»

	2.
	Нештатные аварийно-спасательные формирования гражданской обороны (при наличии)
	Организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, за исключением организаций, не имеющих мобилизационных заданий (заказов) и не входящих в перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне федерального органа исполнительной власти, и организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального и местного уровней по гражданской обороне

	3.
	Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (при наличии)
	Организации отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ

Публичные слушания назначены решением Совета народных депутатов  Новохоперского муниципального района Воронежской области № 272 от « 22 » сентября 2021 года.

Тема публичных слушаний:

О проекте решения Совета народных депутатов Новохопёрского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области».

Инициатор публичных слушаний:
Совет народных депутатов Новохоперского муниципального района Воронежской области.

Дата проведения: «07» октября 2021 года.

Решили:

В целях приведения Устава Новохопёрского муниципального района Воронежской области в соответствии с действующим законодательством, рекомендовать Совету народных депутатов Новохопёрского муниципального района Воронежской области внести изменения в Устав Новохопёрского муниципального района Воронежской области с учетом предложений, поступивших от участников публичных слушаний.

Председательствующий:

                                                                                   И.И. Шабадаев

Секретарь:

                                                                  Н.А. Леонтьева

ТИРАЖ: 75 экземпляров

ИЗДАТЕЛЬ: Администрация Новохопёрского муниципального района Воронежской области; г. Новохопёрск, ул. Советская, 14
8

октября

2021г.

№ 16

1
PAGE
2